
REGISTRO GENERALE N. 605 del 12/04/2022 

 

CITTÀ DI PORTO SAN GIORGIO 
SETTORE AFFARI GENERALI LEGALI RISORSE UMANE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 605 del 12/04/2022 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
PROPOSTA N. 722 del 07/04/2022 

 
OGGETTO: PROGRESSIONI ECONOMICHE ORIZZONTALI 2021 – DET.2385/2021 ESECUZIONE. 

GRADUATORIA DEFINITIVA E PAGAMENTO ARRETRATI E REGIME 
 

IL DIRIGENTE DI SETTORE 
adotta la seguente determinazione 

 

Richiamati i seguenti atti  
- la deliberazione G.C. n.41 del 21.4.2021 con la quale l’Amministrazione ha approvato la dotazione 

organica apportando sostanziali modifiche alla struttura organizzativa dell’ente;  
- il decreto del Sindaco n.28 dell’11.11.2021 di conferimento e conferma degli incarichi dirigenziali in 

corso;  
- i provvedimenti di conferimento incarico di posizione organizzativa: 

 n.1 del 11.2.2021 - P.O.A. Servizio Autonomo di Polizia Locale (1.1.22 – 31.12.22); 

 n.718 del 12.5.2021  - P.O. inserita nel II Settore, Servizio “Gestione delle Entrate, tributi” (1.6.21 
– 31.12.22); 

 n.830 del 31.5.2021 - P.O. inserita nel IV Settore, Servizi “Demanio, Cimitero e Ambiente” e 
“Lavori Pubblici e Manutenzioni” (1.6.21 – 30.05.22);  

 n.10 del 4.6.2021 - P.O. inserita nel III Settore, “Direttore di Farmacia“ (1.6.21 – 31.12.22), in 
comando presso la SGDS srl; 

 n.229 dell’8.2.2022 - P.O. inserita nel III Settore, Servizi 2° “Servizi Cultura, Sport e Turismo” e 
3° “Servizio Attività economiche (SUAP), Mercato Ittico”, (14.2.22 – 31.12.22); 

 
Richiamate 

- la determinazione dirigenziale n.2385 del 29.12.2021 con la quale sono stati approvati gli atti ed è stata 
indetta la “selezione riservata al personale dipendente a tempo indeterminato del Comune di Porto San 
Giorgio” per l'applicazione dell'istituto della progressione economica orizzontale all'interno della categoria 
di appartenenza, conformemente a quanto contenuto nel C.C.D.I. siglato il  21.12.2021; 

- la determinazione dirigenziale n.482 del 16.3.2022 con la quale, all’esito dell’istruttoria condotta sulle 
domande di partecipazione pervenute, è stata approvata la graduatoria provvisoria per l’attribuzione della 
progressione economica orizzontale (PEO) per l’anno 2021 (decorrenza 01.01.2021); 

- detta graduatoria, oltre che in albo on line, è stata pubblicata in pari data e per 15 giorni in 
Amministrazione Trasparente, sotto sezione nella sezione “Bandi di concorso”; 

- sono pervenute due osservazioni (prot.8678 e 8817/2022) entrambe ritenute inaccoglibili (prot.8901/22); 
 
Dato, altresì, atto che 

- l’importo contrattato a base della PEO annualità 2021 (CCDI 2021) è pari ad euro 20,000,00 oltre 
oneri; 

- all’esito dell’effettivo conteggio delle risorse utilizzate per le assegnazioni di progressione conseguite, 
siccome esposte in graduatoria provvisoria, è emersa una “maggiore consistenza da resti” che 
depone per una doverosa rettifica della graduatoria provvisoria a favore della categoria con minori 
attribuzioni ovvero la categ.D anziché la categoria C, come originariamente ed in via provvisoria pure 
determinata;  



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 605 del 12/04/2022 

 
Ritenuto pertanto legittimo ed opportuno rettificare la graduatoria provvisoria (istruttoria di rettifica in atti al 
fascicolo d’ufficio) e renderla definitiva come di seguito esposto: 

PEO 2021 
GRADUATORIA DEFINITIVA 

N. DIPENDENTE 
PEO 

ATTUALE 
PEO 

SUCC. 
TOTALE  
PUNTI 

ESPERIENZA IN PA 
ORDINE IN  

GRADUATORIA 

       

1 DE ANGELIS SERGIO  A1 A2      93,00  01/02/2005 1 

              

2 SCARTOZZI VITTORIO  B5  B6      93,00  13/01/1997 1* 

3 DAMIANI MARISA   B3 B4      93,00  18/05/1998 2 

4 FORTUNA GIUSEPPE B6 B7      80,00  27/12/1985 3 

              

5 FRANCESCHINI ROBERTO  B5 B6      93,00  05/05/1986 1* 

6 DEL PRETE TIZIANA   B7 B8      93,00  01/11/1996 2 

7 VITALI FIORELLA B6 B7      73,00  31/12/1982 3** 

8 PETTINARI ANTONELLA B6 B7      73,00  31/12/1982   

              

9 FERRI MARZIA  C5 C6    100,00  15/02/1989 1* 

10 MASSETTI MARINA  C4 C5    100,00  01/03/1989 2* 

11 TORELLI FRANCESCO C2 C3    100,00  02/05/2007 3 

12 ADDEI LAURA  C2 C3      94,00  01/10/2009 4 

13 BERRETTONI PAOLA C5 C6      93,00  01/03/1989 5 

14 SEGHETTA STEFANO  C1 C2      84,00  01/07/2014 6* 

15 FERMANI CECILIA C1 C2      84,00  29/12/2014 7 

16 PANTALONI MILENA C5 C6      80,00  09/01/1989   

17 BERNETTI FABIO C3 C4      80,00  17/07/1995   

18 MANDOLESI SAMUELE C4 C5      80,00  29/10/2001   

19 MATTEUCCI CRISTINA C1 C2      78,00  01/05/2018   

20 BIANCHINI SANDRA C5 C6      73,00  01/03/1989   

              

21 VALENTINO  PATRIZIA D2 D3    100,00  31/12/1991 1* 

22 SPADONI VALERIA  D5  D6    100,00  01/07/1997 2* 

23 FERMANI STEFANO  D1 D2    100,00  01/11/1998 3* 

24 SISI STEFANO  D6 D7    100,00  02/12/1998 4* 

25 MANNI DANILO D1 D2    100,00  01/03/2004 5 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 605 del 12/04/2022 

26 BRACALENTE CATERINA  D3 D4      97,50  01/04/2005 6 

27 FERRACUTI LUIGI D6 D7      93,00  01/09/1997 7 

28 FERRINI SERGIO D5 D6       80,00  01/01/1981   

29 SACCOCCIA GIANCARLO D3  D4       80,00  01/03/1985   

30 TRAMANNONI MASSIMO  D5  D6       80,00  13/05/1985   

31 FERRANTI FABRIZIO D4  D5       80,00  20/08/1991   

32 SANTARELLI MONICA D6  D7       80,00  01/05/1994   

33 SOVERCHIA MARIA LUISA  D1 D2      78,00  01/09/2017 8*** 

* precede per maggiore anzianità di servizio    

** 
precede per maggiore età anagrafica 

  

*** acquisisce peo per capienza resti   

 Non ammessi per assenza di requisiti: 

 1)    prot.696 del 11/01/2022 già al massimo della posizione economica 

 
Ritenuto pertanto poter procedere a confermare come definitiva la graduatoria anzidetta e, per l’effetto, 
liquidare e pagare gli emolumenti arretrati delle nuove posizioni economiche orizzontali, con decorrenza 
1.1.2021: 

PEO 2021 
GRADUATORIA DEFINITIVA 

N. DIPENDENTE 
PEO 

 ATTUALE 
PEO SUCC. 
DAL 1.1.21 

TOTALE  
PUNTI 

ORDINE IN  
GRADUATORIA 

      

1 DE ANGELIS SERGIO  A1 A2 93,00 1 

          

2 SCARTOZZI VITTORIO  B5  B6 93,00 1* 

3 DAMIANI MARISA   B3 B4 93,00 2 

4 FORTUNA GIUSEPPE B6 B7 80,00 3 

          

5 FRANCESCHINI ROBERTO  B5 B6 93,00 1* 

6 DEL PRETE TIZIANA   B7 B8 93,00 2 

7 VITALI FIORELLA B6 B7 73,00 3** 

          

8 FERRI MARZIA  C5 C6 100,00 1* 

9 MASSETTI MARINA  C4 C5 100,00 2* 

10 TORELLI FRANCESCO C2 C3 100,00 3 

11 ADDEI LAURA  C2 C3 94,00 4 

12 BERRETTONI PAOLA C5 C6 93,00 5 

13 SEGHETTA STEFANO  C1 C2 84,00 6* 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 605 del 12/04/2022 

14 FERMANI CECILIA C1 C2 84,00 7 

          

15 VALENTINO  PATRIZIA D2 D3 100,00 1* 

16 SPADONI VALERIA  D5  D6 100,00 2* 

17 FERMANI STEFANO  D1 D2 100,00 3* 

18 SISI STEFANO  D6 D7 100,00 4* 

19 MANNI DANILO D1 D2 100,00 5 

20 BRACALENTE CATERINA  D3 D4 97,50 6 

21 FERRACUTI LUIGI D6 D7 93,00 7 

22 SOVERCHIA MARIA LUISA D1 D2 78,00 8 *** 

* precede per maggiore anzianità di servizio   

** 
precede per maggiore età anagrafica 

 

*** acquisisce peo per capienza resti  

 
Richiamata la determinazione dirigenziali di impegno n. 2314 del 17.12.2021 dalla quale attingere per la 
liquidazione degli arretrati 2021; 
 
Dare atto che – a regime - tutto il 2022 , compresi gli arretrati dal 1.1.2022, andranno imputati sugli ordinari 
capitoli di pagamento degli stipendi con riserva di effettuare, in corso d’anno, le necessarie variazioni dai 
capitoli del fondo del salario accessorio ai predetti capitoli di bilancio;  
 
Vista la elaborazione contabili effettuata dal servizio gestione economica del Settore (doc.1 in atti al fascicolo 
informatico); 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.Lgs. n. 150/2009; 
Visto lo Statuto comunale; 
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il CCNL Funzioni locali 21 maggio 2018 e, in particolare, l’art.16; 
Visto il CCDI di Porto San Giorgio, sottoscritto il 11.12.2020; 
Visto il Regolamento per l’accesso agli impieghi 
 
Tutto ciò premesso e considerato. 

DETERMINA 
 

di approvare la narrativa che precede, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui si 
intende integralmente riportata, e quindi rettificare la provvisoria graduatoria e dichiararla definitiva  come  
riprodotta in premessa.  
 
Di liquidare gli emolumenti arretrati delle nuove posizioni economiche orizzontali, con decorrenza 1.1.2021 
imputando la spesa degli arretrati 2021 come segue: 
  
di liquidare e pagare, per le motivazioni esposte in narrativa, in favore di (cod.cred.132) DIPENDENTI 
COMUNALI DIVERSI - Codice Fiscale: 81001530443 l'importo di € 20.000,00 dando atto che la spesa 
complessiva all'intervento 1010801 capitolo 2021/11306/1 denominato "(EX 1304/2) RISORSE DECENTRATE 
PARTE VARIABILE EX ART.31/3 CCNL (FONDO ART.51 C.C.N.L. QUOTA TURNAZIONE E 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 605 del 12/04/2022 

REPERIBILITA')" - Impegno 2021/2311/1 assunto con determina 290 del 24/12/2021 Registro Generale, PDC 
1.01.01.01.001; 
 
di liquidare e pagare, per le motivazioni esposte in narrativa, in favore di (cod.cred.4155) TESORERIA 
PROV.LE DELLO STATO - CPDEL - ASCOLI PICENO - Codice Fiscale: 06363391001 l'importo di € 4.800,00, 
dando atto che la spesa complessiva all'intervento 1010801 capitolo 2021/16650/2 denominato "(EX 1304/1) 
CONTRIBUTI SOCIALI EFFETTIVI A CARICO DELL'ENTE SU PARTE FISSA-VARIABILE-POSIZIONI 
ORGANIZZATIVE-STRAORDINARI (FONDO ART.15 C.C.N.L.)" - Impegno  2021/2312/1 assunto con 
determina 290 del 24/12/2021 Registro Generale, PDC 1.01.02.01.001;  
 
di liquidare e pagare, per le motivazioni esposte in narrativa, in favore di (cod. cred.4156) TESORERIA 
PROV.LE DELLO STATO - INADEL - ASCOLI PICENO  -  Codice Fiscale: 06363391001 -  l'importo di € 
450,00 dando atto che la spesa complessiva risulta impegnata all'intervento 1010801 capitolo 2021/16650/2 
denominato "(EX 1304/1) CONTRIBUTI SOCIALI EFFETTIVI A CARICO DELL'ENTE SU PARTE FISSA-
VARIABILE-POSIZIONI ORGANIZZATIVE-STRAORDINARI (FONDO ART.15 C.C.N.L.)" - Impegno  
2021/2313/1 assunto con determina 290 del 24/12/2021 Registro Generale, PDC 1.01.02.01.003; 
 
di liquidare e pagare, per le motivazioni esposte in narrativa, in favore di (cod. cred.5800) TESORERIA 
PROV.DELLO STATO-TFR INPDAP - Codice Fiscale: 06363391001 - l'importo di € 500,00, dando atto che la 
spesa complessiva di € 500,00 risulta impegnata all'intervento 1010801 capitolo 2021/16650/2 denominato 
"(EX 1304/1) CONTRIBUTI SOCIALI EFFETTIVI A CARICO DELL'ENTE SU PARTE FISSA-VARIABILE-
POSIZIONI ORGANIZZATIVE-STRAORDINARI (FONDO ART.15 C.C.N.L.)" - Impegno  2021/2313/2 assunto 
con determina 290 del 24/12/2021 Registro Generale, PDC 1.01.02.01.003; 
 
di liquidare e pagare, per le motivazioni esposte in narrativa, in favore di (cod.cred.9708) AGENZIA DELLE 
ENTRATE - IRAP - Codice Fiscale: 06363391001 -  Partita IVA: 06363391001 l'importo di € 1.750,00, dando 
atto che la spesa complessiva risulta impegnata all'intervento 1010807  capitolo 2021/10703/3 denominato 
"IRAP PARTE FISSA-VARIABILE-POSIZIONI ORGANIZZATIVE- STRAORDINARI (SU FONDO ART.15 
C.C.N.L.)" - Impegno  2021/2314/1 assunto con determina 290 del 24/12/2021 Registro Generale, PDC 
1.02.01.01.001; 
 
Dal 1.1.2022 imputare la spesa sugli ordinari capitoli di pagamento degli stipendi con riserva di effettuare, in 
corso d’anno, le necessarie variazioni dai capitoli del fondo del salario accessorio ai predetti capitoli di 
bilancio;  
 
Autorizzare l’ufficio del trattamento economico del personale al compimento di tutti quegli atti finalizzati alla 
realizzazione del presente determinato;  

- l'esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all'art.147-bis, comma 1 del 
T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento, al momento della sua adozione, da 
parte del Dirigente responsabile del settore, sottoscrizione con la quale viene anche implicitamente 
dichiarata la regolarità e correttezza delle relativa azione amministrativa; 

- l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'art.147-bis, comma 1, 2° 
periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del settore finanziario, mediante 
formulazione del visto di regolarità contabile, in calce alla presente determinazione come parte 
integrante e sostanziale; 

- la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria; 

- ai sensi dell’art.3 della legge n.241/90, come modificata dalla L.15/2005 e dal D.Lgs. 2.7.2010 n.104 
sul procedimento amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo 
e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al T.A.R. della Regione Marche, 
al quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità, entro e non oltre 60 giorni 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 605 del 12/04/2022 

dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio o, in alternativa, entro 120 giorni al Capo dello Stato 
ai sensi dell’art.9 del D.P.R. 24.11.1971 n.1199; 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 722 del 07/04/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Avv. POPOLIZIO CARLO in data 12/04/2022 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 722 del 07/04/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Impegno 

2022 1143 1 2311 DIPENDENTI COMUNALI DIVERSI 20.000,00 
2022 1144 1 2312 TESORERIA PROV.LE DELLO STATO - CPDEL 4.800,00 
2022 1145 1 2314 AGENZIA DELLE ENTRATE - IRAP 1.750,00 
2022 1146 1 2313 TESORERIA PROV.LE DELLO STATO - INADEL 450,00 
2022 1147 1 2313 TESORERIA PROV.DELLO STATO-TFR INPDAP 500,00 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dr.ssa FANESI IRAIDE il 12/04/2022. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 839 
 

Il 13/04/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 605 del 12/04/2022 con 
oggetto: PROGRESSIONI ECONOMICHE ORIZZONTALI 2021 – DET.2385/2021 ESECUZIONE. GRADUATORIA 
DEFINITIVA E PAGAMENTO ARRETRATI E REGIME 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da Avv. POPOLIZIO CARLO il 13/04/20221 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 


